Wie kluge Vorsicht den Weg zu Vergehungen  
abzusperren und Schädliches ferne zu halten weiß, so  
öffnet die Nachlässigkeit den Ausschweifungen die Tür  
und pflegt [IS. 475](#) herbeizuführen, was vermieden  
werden sollte. Darum müssen wir große Sorgfalt  
anwenden und sowohl dem Rufe als auch der sittlichen  
Bewahrung unsrer priesterlichen Mitbrüder Rechnung  
tragen. Wir haben aber erfahren, dass einige Bischöfe  
unter dem Vorwand, als wäre es für ihre Verpflegung  
notwendig, mit Frauenspersonen in einem Hause  
zusammen wohnen. Damit also dadurch nicht den  
Spöttern ein gerechter Anlass zu übler Nachrede  
gegeben werde und der alte Feind des  
Menschengeschlechtes sich nicht hieraus ein gefügiges  
Werkzeug zur Verführung bilde, so tragen wir Dir durch  
Gegenwärtiges auf, Dich hierin streng und eifrig zu  
erweisen. Und wenn etwa Bischöfe innerhalb Deines  
Patrimoniumssprengels mit Frauenspersonen  
zusammenleben, so verbiete dies durchaus und gestatte  
letzteren in keiner Weise, in Zukunft noch in der  
Wohnung des Bischofs zu bleiben, ausgenommen  
diejenigen, von welchen es die Strenge der  
Kirchengesetze gestattet, nämlich Mutter, Tante,  
leibliche Schwester und andere dieser Art, bei welchen  
kein übler Verdacht aufkommen kann. Besser tun sie  
jedoch, wenn sie auch das Zusammenwohnen mit  
solchen vermeiden. Denn man liest, dass der hl.

suspicio. Melius tamen faciunt, si etiam a talium se cohabitatione contineant. Nam legitur, quod beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit dicens: 'Quae cum sorore mea sunt, sorores meae non sunt'. Docti ergo viri cautela magna nobis esse debet instructio. Nam incautae praesumptionis est, quod fortis pavet, minus validum non timere. Sapienter enim inlicita superat, qui didicerit etiam non uti concessis; et quidem nos nullos in hoc nolentes astringimus, sed, sicut facere solent medici, etsi ad tempus tristem curam, tamen pro salute dictamus. Et idcirco non necessitatem imponimus, sed si imitari doctum sanctumque virum elegerint, ipsorum voluntati relinquimus. Tua igitur experientia, ut servari debeant ea quae prohibenda mandavimus, studium et sollicitudinem gerat. Nam si aliter postmodum inveniri contigerit, non leve se apud nos noverit periculum incursum. Praeterea curae tuae sit eosdem fratres nostros episcopos adhortari, ut subiectos sibi in sacris videlicet ordinibus constitutos, quod ipsi servant, ad suam similitudinem modis omnibus servare commoneant, hoc tantum modo adiecto, ut hi, sicut canonica decrevit auctoritas, uxores, quas caste debent regere, non relinquant.